Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Iva Malátová

Využití cucurbitacinu D pro léčbu nádorových onemocnění

Use of cucurbitacin D for cancer treatment

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Milada Šírová, Ph.D.

Praha, 2018

Poděkování

Ráda bych poděkovala své školitelce Miladě Šírové za cenné rady a vstřícnost. Dále patří

dík mé rodině a příteli za podporu při psaní této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 7. 5. 2018

Podpis:

ABSTRAKT

Cucurbitaciny jsou vysoce oxidované triterpenoidy, které se běžně nachází v rostlinách, a to

především u čeledi Cucurbitaceae, tykvovité. Cucurbitacinů je sedmnáct druhů a každý z

nich má ještě své deriváty. Cucurbitaciny s nejvýznamnější protinádorovou aktivitou jsou

B, D, E a I. Z nich se v rostlinách nejčastěji vyskytují cucurbitacin B a D. Tato práce se pak

zaměřuje zejména na cucurbitacin D.

Cucurbitacin D často v nádorových buňkách indukuje apoptózu, zastavuje buněčný cyklus

a tím zabraňuje proliferaci buněk. Indikátory těchto procesů jsou snížená množství proteinů

Bcl-xL, Bcl-2, p21, p27 a cyklinů A a B. Hlavním účinkem cucurbitacinu D na nádorové

buňky je inhibice STAT3 signální dráhy. Ať už tuto dráhu ovlivňuje na úrovni fosforylace,

dimerizace, nebo translokace STAT3 do jádra, výsledkem je zablokování transkripce genů,

kterou STAT3 spouští. To jsou především geny ovlivňující růst nádorů, angiogenezi, invazi

nádorových buněk a únik před imunitou. Cucurbitacin D má vliv i na děje buňky, jako je

transkripční faktor NF-κB nebo funkce enzymového komplexu proteazomu a inflamazomu.

Současné znalosti cucurbitacinu D a mechanismů jeho účinku ale nejsou zatím dostatečné

pro jeho využití jako protinádorového léčiva, i když jsou výsledky testování velice nadějné.

Klíčová slova: Cucurbitaciny, cucurbitacin D, nádorová onemocnění, STAT3, proteazom,

inflamazom, imunitní systém, imunomodulace

ABSTRACT

Cucurbitacins are highly oxidized triterpenoids commonly found in plants, especially in the

family Cucurbitaceae. There are seventeen types of cucurbitacins and each of them has its

derivatives. Cucurbitacins with the most prominent antitumor activity are B, D, E and I. Of

these, cucurbitacin B and D are the most common in plants. This work focuses mainly on

cucurbitacin D.

Cucurbitacin D often induces apoptosis in tumor cells, cell cycle arrest and thereby stops

cell proliferation. Indicators of these processes are reduced levels of Bcl-xL, Bcl-2, p21,

p27 and cyclins A and B proteins. The main effect of cucurbitacin D on tumor cells is the

inhibition of the STAT3 signaling pathway. Whether this pathway is affected at the level of

phosphorylation, dimerization, or STAT3 translocation into the nukleus, the result is

blocking transcription of genes, which are activated thanks to STAT3 pathway. These are

primarily genes that affect tumor growth, angiogenesis, cell invasion, and immune escape.

Cucurbitacin D also affects other cell components and processes, such as the NF-κB

transcription factor, the enzyme complex of proteasome and inflammasome.

However, current knowledge of cucurbitacin D and its mechanism of action is not yet

sufficient for its use as an antitumor drug, although the results of its testing are very

promising.

Key words: Cucurbitacins, Cucurbitacin D, cancer, STAT3, proteasome, inflamasomme,

immune system, immunomodulation

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 1

2 Cucurbitaciny ................................................................................................................. 1

2.1 Historie ..................................................................................................................... 3

2.2 Tradiční medicína .................................................................................................... 4

2.3 Druhy cucurbitacinů ................................................................................................ 5

3 Cucurbitacin D ................................................................................................................ 7

3.1 Indukce apoptózy ..................................................................................................... 8

3.1.1 Apoptóza ........................................................................................................... 8

3.1.2 Indukce apoptózy cucurbitacinem D ................................................................ 9

3.2 Autofagie ................................................................................................................. 9

3.3 Zastavení buněčného cyklu .................................................................................... 11

3.4 STAT3 a NF-κB ..................................................................................................... 11

3.4.1 STAT3 ............................................................................................................ 11

3.4.2 NF-κB ............................................................................................................. 12

3.4.3 Vliv cucurbitacinu D na STAT3 a NF-κB ...................................................... 13

3.5 Proteazom .............................................................................................................. 16

3.6 Inflamazom ............................................................................................................ 17

3.7 Hepatoprotektivní potenciál cucurbitacinu D ........................................................ 19

3.8 Metabolismus ......................................................................................................... 20

4 Závěr ............................................................................................................................. 21

5 Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 22

6 Přehled použité literatury.............................................................................................. 24

1

1 Úvod

Počet dětských i dospělých pacientů, kterým byla diagnostikována rakovina, se setrvale

zvyšuje. Většina lidí má ve svém okolí někoho, kdo tímto onemocněním prošel, nebo s ním

stále bojuje. Proto také roste zájem veřejnosti i vědců o nová léčiva proti rakovině a zvyšuje

se množství výzkumných týmů po celém světě, které pracují na vývoji, vyhledávání

a testování nových látek.

Současně se zájmem o výzkum protirakovinných léčiv se znovu obrací pozornost vědců

k látkám přirozeného původu, zejména těm, které jsou součástí rostlin. Na mnohé z nich se

během staletí zapomnělo, ale pro využití v klinické praxi mají tyto přírodní látky oproti

syntetickým mnoho výhod. Většinou jsou mnohem méně toxické pro organismus, tělo je

dokáže lépe zpracovat a také bývá jejich účinek ověřen mnoha lety jejich používání jako

léčivých rostlin.

Skupinou přírodních látek, které se v posledních několika desetiletích znovu testují

v laboratořích, jsou cucurbitaciny. Vyskytují se v řadě druhů a existuje množství jejich

derivátů. Ukazuje se, že pro léčbu rakoviny je nejzajímavější cucurbitacin D a možná ještě

tři další, cucurbitacin B, E a I. Po prvních výzkumech, kdy se potvrdil protirakovinný

účinek cucurbitacinu D, je ovšem potřeba další pro pochopení mechanismů, které vedou

k redukci růstu nebo vyléčení různých typů nádorů. Zatím dostupné studie porovnávají

vlastnosti cucurbitacinu D s již používanými léčivy a testují většinou jeho vliv na buněčné

linie odvozené od nádorů in vitro, i na in vivo systém.

Tato práce se soustředí na zatím popsané účinky cucurbitacinu D a jejich možné

mechanismy a snaží se poukázat na místa, kde by bylo vhodné poznatky ještě více rozšířit,

aby se v budoucnu mohl cucurbitacin D využít jako účinné léčivo rakovinných

onemocnění.

2 Cucurbitaciny

Cucurbitaciny jsou přírodní látky, které získaly svůj název podle čeledi rostlin, u kterých

byly poprvé popsány.2 Nejčastěji se vyskytují právě v čeledi Cucurbitaceae (tykvovité), ale

i u mnoha dalších rostlin3. Příklady rostlin s obsahem cucurbitacinů mohou být: drchnička
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rolní (Anagallis arvensis), tykvice stříkavá (Ecballium elaterium), meloun cukrový

(Cucumis melo) nebo Melonispedicellus.4 V rostlinné říši jsou cucurbitaciny velice

rozšířené, rostlinám mohou sloužit jako ochrana před fytofágními bezobratlými.1 Nejčastěji

bychom v rostlinách našli cucurbitacin B a D, těsně za nimi cucurbitacin E, dále pak G, H

a I.5

Mnoho rostlin, které obsahují některý z cucurbitacinů, se používá už stovky let v lidovém

léčitelství. Jejich účinky využívají lidé po celém světě, od Latinské Ameriky3 přes Tunisko6

až po východní Asii.7 V lidové medicíně jsou těmto rostlinám připisovány různé účinky,

a proto se s jejich pomocí léčí různé nemoci od žloutenky, cirhózy jater, přes využití

projímavých, protizánětlivých a antimikrobiálních účinků5, až po léčbu příznaků diabetu.7

Strukturně jsou cucurbitaciny vysoce oxidované triterpenoidy, obsahují tetracyklické jádro


[…]


glukuronidace také pomocí hydroxylace a hydrolýzy. Všechny tyto reakce zde probíhaly

výrazně pomaleji v porovnání s příslušnými markery. 85 Zatím není jasné, jakým způsobem

se cucurbitaciny z těla vyloučí, nebo zda-li se v těle ukládají.

Je jisté, že pokud by se uvažovalo o použití cucurbitacinu D v klinické praxi, je nejprve

potřeba další výzkum, který by objasnil osud této sloučeniny v lidském těle.

4 Závěr

Cucurbitacin D se v posledních letech testuje pro jeho potenciální účinky proti rakovinným

buňkám a výsledky ukazují, že by v budoucnu mohl být nadějným léčivem. Jeho aktivita se

potvrzuje nejen in vitro, ale i in vivo. Jedním z hlavních účinků cucurbitacinu D je inhibice

signalizační dráhy STAT3, na kterou může pravděpodobně působit několika mechanismy.

Díky tomu, že mnoho typů rakovinných buněk má zvýšenou hladinu aktivovaného STAT3,

je cucurbitacin D účinnější právě v nich a nepoškozuje tak zdravé buňky v takové míře.

Dalšími důležitými účinky cucurbitacinu D jsou zastavení buněčného cyklu a indukce

programované buněčné smrti, apoptózy. Cucurbitacin D dokáže také narušit důležité

buněčné děje, jako je funkce proteazomu a inflamazomu. Díky vlivu na inflamazom se

rozšiřuje paleta účinku i o ovlivnění imunitní odpovědi na prozánětlivé podněty. To může

mít také vliv na osud nádorových buněk, protože intenzita a povaha zánětové reakce je pro

vývoj nádorů zásadní.

Na druhou stranu je nutné dodat, že porozumění mechanismům účinku cucurbitacinu D v

buňkách naráží zatím na mnoho otázek. Velká část mechanismů zatím nebyla popsána,

stejně tak jako jeho metabolismus a rychlost a způsob vylučování z organismu. Jedním

z hlavních otazníků je mechanismus, jakým cucurbitacin D u většiny buněk způsobuje

inhibici STAT3 dráhy. V literatuře je navíc popsána i možnost stimulace STAT3 signální

dráhy.
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5 Seznam použitých zkratek

3-MA 3-methyladenin

ALK Anaplastic lymphoma kináza

ASC Apoptosis-associated speck-like protein containing CARD

ATP Adenosintrifosfát

Bcl-2 B-cell lymphoma 2; B-buněčný lymfom 2

Bcl-xL B-cell lymphoma-extra large; B-buněčný lymfom extra velký

BID BH3 interacting-domain; BH3-interagující doména

CDK Cyklin-dependentní kináza

CuB Cucurbitacin B

CuE Cucurbitacin E

DHCB dihydrocucurbitacin B

DHCD dihydrocucurbitacin D

DNA Deoxyribonucleic acid; deoxyribonukleová kyselina

ERK1/2 Extracellular signal–regulated kinases 1/2; extracelulární signálem

regulované kinázy 1/2

Fas First apoptosis signal receptor; první receptor signálu apoptózy

G6Páza Glucose 6-phosphatase; glukóza 6-fosfatáza

HER2 Human epidermal growth factor receptor 2; receptor pro lidský epidermální

růstový faktor 2

HIF-1 Hypoxia-inducible factor 1; hypoxií indukovatelný faktor 1

IKK Inhibitor of nuclear factor κB kinase; inhibitor kinázy jaderného faktoru κB

IL-10 Interleukin-10

IL-1β Interleukin-1β

IL-6 Interleukin-6

IκB Inhibitor κB
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JAK Janus kináza

LPS Lipopolysacharid

MAP kinázy Mitogen-activated protein kinase; mitogenem aktivovaná protein kináza

MAPK Mitogen-activated protein kinase; mitogenem aktivovaná protein kináza

MDR Multidrug resistence; vícečetná léková rezistence

MMP9 Matrix metallopeptidase 9; matrixová metallopeptidáza 9

mRNA Messenger RNA; mediátorová RNA

NCI National Cancer Institute v USA

NEMO NF-κ-B essential modulator; základní modulátor NF-κB

NF-κB Nuclear factor κ-light-chain-enhancer of activated B cells; jaderný faktor κ-

enhanceru lehkého řetězce aktivovaných B buněk

NLRP3 Nod-like receptor protein 3

PARP Poly ADP-ribose polymerase; polymeráza poly ADP-ribózy

PBL Peripheral blood lymphocytes; periferní krevní lymfocyty

PEPCK Phosphoenolpyruvate carboxykinase; fosfoenolpyruvát karboxykináza

PI Propidium jodid

PIAS Protein inhibitor of activated STAT; inhibitor aktivovaného STAT3

p-NF-κB Phosphorylated NF-κB; fosforylovaný NF-κB

PRAS40 Proline-rich Akt-substrate 40; Akt substrát 40 bohatý na prolin

p-STAT3 Phosphorylated-STAT3; fosforylovaný STAT3

PTP Protein tyrosine phosphatases; tyrosinová fosfatáza

ROS Reactive oxygen species; reaktivní formy kyslíku

SCID Severe combined immunodeficiency; těžké kombinované imunodeficience

SH2 SRC homology 2; SRC homolog 2

shRNA Short hairpin RNA; krátká vlásenková RNA

siRNA Small interfering RNA; malá interferující RNA
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SOCS Supressors of cytokine signaling; supresory cytokinové signalizace

STAT3 Signal transducer and activator of transcription 3; signální transduktor a

aktivátor transkripce 3

TLR Toll-like receptor

TNF Tumor necrosis factor; faktor nekrózy nádorů

TNF-α Tumor necrosis factor α; faktor nekrózy nádorů α

VEGF Vascular endothelial growth factor; vaskulární endotelový růstový faktor

Wnt Wingless/Int-1
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