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Název práce:
Využití cucurbitacinu D pro léčbu nádorových onemocnění

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cucurbitaciny a mezi nimi cucurbitacin D patří mezi látky přírodního původu, které
se v poslední době znovu stávají předmětem studia v souvislosti s potenciálním
klinickým využitím. Cucurbitacin D má pravděpodobně schopnost blokovat signální
dráhu STAT3 v buňkách, a je známo, že tato dráha je v řadě typů nádorových buněk
trvale aktivována a její aktivita je většinou spojována s horší prognózou onemocnění
a s potlačením protinádorových imunitních mechanismů. Kromě toho cucurbitacin D
zřejmě ovlivňuje aktivitu inflamazomu a díky tomu by mohl mít vliv také na buňky
imunitního systému. Tyto vlastnosti jsou potenciálně využitelné pro léčbu:
cucurbitacin D by mohl být součástí léčebných protokolů s cílem ovlivnit samotné
nádorové buňky nebo imunitní protinádorovou odpověď hostitele. Cílem práce bylo
shrnout dostupná data a poukázat na efekty cucurbitacinu D se zvláštním zřetelem
k možnému využití při léčbě neoplastických onemocnění.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění, abstrakt a klíčová slova česky i anglicky, dále úvod,
hlavní stať, závěr, seznam použitých zkratek a reference. Hlavní text obsahuje
nejprve stručný přehled historie a použití cucurbitacinů v tradiční medicíně a přehled
jejich druhů; další část práce se soustředí na cucurbitacin D. Text je rozčleněn podle
hlavních efektů, které cucurbitacin D může indukovat v buňkách, tj. vliv na apoptózu,
autofagii, zástavu buněčného cyklu. Hlavní pozornost je věnována efektu
cucurbitacinu D na signální dráhy STAT3 a NF-κB, proteazom a inflamazom a
nakonec vlivu na funkci jater a metabolismus.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Jde o téma, které je v literatuře zatím poměrně málo obsaženo, takže dostupných
zdrojů je omezený počet. Autorka tyto zdroje prostudovala a ve své práci správně
citovala. Celkový počet citací je 86, jejich počet a výběr odpovídá tématu práce.
Reference jsou jednotně zpracovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální stránka práce a grafické zpracování jsou dobré. Text je členěn hierarchicky
do kapitol a podkapitol, zařazeny také tři obrázky, jejichž zdroj je správně citován.
Jazyková úroveň je velmi dobrá, text je bez překlepů a chyb. Najít lze jen minimum
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formálních chybiček, např. nestejně široké mezery před kapitolami 3.4, 3.5 a 3.6,
3.7.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce měla přinést přehled dostupných informací o možném použití cucurbitacinu D
v léčbě nádorů a utřídit je. Jedná se o poměrně úzký problém týkající jedné z nově
studovaných substancí přírodního původu. Ačkoli množství informací je relativně
omezené, jejich zpracování není jednoduché, protože výsledky jsou získány na
různých modelech, odlišnými metodami, a nezřídka vedou i k rozporným závěrům.
Většinou chybí vysvětlení mechanismů, a to významně ztěžuje možnost přehledné
interpretace dat. Lze uzavřít, že se autorka vypořádala s daným úkolem velmi dobře.
Prostudovala dostupnou literaturu a informace uspořádala podle hlavních efektů,
které jsou pro danou substanci popsány.
Vyzvednout je třeba také zpracování popsaných efektů cucurbitacinů B, E a I, které
se s efekty cucurbitacinu D v některých případech shodují, do přehledné tabulky
s citacemi. To je jeden z kladů předložené práce, i přesto, že tyto látky nebyly
předmětem hlavního soustředění předložené bakalářské práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: RNDr. Milada Šírová, PhD.